non ponit. vnum quidem igitur et numeros potest res facere. et non ut Pythagorici et specierum introductio propter eam que rationibus persecutionem euenit. priores enim non participauerunt dialectica. dualitatem autem facere alteram naturam. quia extra priores omnes naturaliter ex ea generantur. velut ex aliquo et bimagio. equidem e contrario dicitur. non enim rationabile ita nunc quidem ex materia multa faciunt. species vero semel generantur solum. Videtur autem ex vna materia vna mensura. speciem autem (quam inducit) vnum existens multas facit. Similiter quoque se habet masculus ad feminas. ab vno enim impletur coitu. masculus vero multas implet. quibus hec in mutationes principiorum illorum sunt. Plato quidem igitur de questis ita diffinit. Palam autem ex dictis. quia duabus causis solum est versus ipsa que est eius quod quid est et ipsa materia. species enim eius quod quid est causa sunt alij. speciebus vero vnum et que materia subiecta de qua species. hec quidem in sensibilibus. hec autem in speciebus. vnum vero in speciebus dicitur. quia dualitas est magni et parui. Amplius bene et male causam dedit elementis singulis. singulariter quidem magis dicimus primorum inuestigare quosdam philosophorum. velut Empedocles et anaxagoras

Reuiter igitur et capitulariter taliter quid et quomodo de principijs et veritate dixerunt pertransiuimus. attamen ab eis tamen habemus. quia dicentibus de principio et causa nullus propter ea (quod si in physicis) a nobis determinata dixit. sed omnes tenuerunt. vident enim illa tangere aliquantulum. Et quod de materia principij dicitur. siue vna siue plures supponant. et siue corpus siue incorporea hec ponant ut Plato quidem magni et paruum dicens Italici vero infinitum Empedo-

cles ignem terram aquam et aerem. Anaxagoras autem solum partium infinitate. hi itaque omnes sunt talia causa tangentes. et amplius quicunque aeres aut ignem aut aquam. aut igne spissius: aere autem subtilius. etiam quoddam primum elementum dixerunt. hi quidem igitur hanc causam solum tetigerunt. Alij vero quidem vnde principium motus. ut quicunque amicitiam et litteram et intellectum aut amorem principium faciunt. Quod quid erat esse vero et substantia plane nullus dedit. maxime autem quod species ponit dicitur. neque enim ut materia sensibilibus species. et que sunt in speciebus. neque ut huic principium motus perueniens existimant. immobilitatis autem causas magis et eius (quod est) in quiete esse dicunt. Sed quod quid erat esse aliorum similis species prestant. species autem vnum. Cuius vero causa actus et transmutationes et motus modo quodam dicitur causam. ita vero non dicitur. nec quod veritatem est Nam intellectum quidem dicentes ut amicitiam et bonum quod has ponit causas. non tamen ut gratia boni aut existens aut factus aliquid certum. sed ut ab his bonum motum dicunt. Similiter autem et vnum aut ens dicentes esse talem naturam. substantia quidem causam dicitur esse. non tamen huic causa. aut esse aut fieri. quare dicere et non dicere aliquantulum accidit eis bonum esse causam. non enim simpliciter sed secundum accedens dicitur quod quidem recte determinatus est de causis. et quot et quod testimonium prebent vident. et hi omnes aliam causam tangere non valentes Adhuc autem quod querenda sunt principia. aut sic omnia: aut bonum aliquo modo palam est. Quomodo etiam unusquisque horum dixit: et quomodo habent de principijs contingentes dubitationes post hoc pertransiamus de ipsis. Quicunque quidem igitur vnum ipsum esse. et vnam esse quendam naturam. et materiam ponunt et eam corpoream et magnitudinem habentem palam multipliciter delinquant. et corporum enim

elementa ponunt solum: incorporeorum vero tanquam non existantibus incorporeis. de generatione quod et corruptioe causam dicere conantes. et de omnibus physicis tractantes motus causam auferunt Amplius autem subam nullus ponere causam. neque et quod quid et adhuc facile quodlibet simplicium corporum excepta vnum considerantes eam que ex inuicem generatione aliquantulum faciunt. Dico autem ignem terram aquam et aerem hec quidem esse aggregatione et ad inuicem sunt. Nec autem ad prius esse et posterius plurimum differunt. Aliquantulum enim utique videtur maxime elementale esse omnium ex quo primo fit aggregatione Tale vero est quod minutissime prius et subtilissimum corporum. Vnum quicunque ponit ignem principium. maxime professi rationi huic dicunt. tale vero aliorum unusquisque preteretur elementum esse quiddam corporum: nullus enim posterius et vnum dicentium terram esse elementum voluit. palam quia propter magnitudinem prelatitatis quodlibet aut trium elementorum iudicem quendam accepit. hi namque ignem. alij vero aquam. alij aerem hec esse dicunt. Sed quare non terram dicunt quemadmodum hominum multi. omnia namque terram esse dicunt. Dicit autem Hesiodus terram primam corporum factam esse. sic enim antiqua et populari contingit existimatione esse. Secundum hanc igitur rationem nec si quis horum aliquid dicit preter ignem. nec si quis aere quidem spissius hoc ponit. aqua autem tenui subtilius. non recte utique dicit. Si vero est quod est generatione posterius. natura prius et quod est digestum et receptum posterius generatione. horum igitur erit contrarium. aqua quidem aere prior. et terra aqua. De ponentibus quidem igitur vnam causam qualem dicimus sint hec dicta. idem autem et si quis hec plura ponit velut Empedocles quatuor dicit esse corporum: vel secundum naturam. Etiam huic hec quidem ea

dem. alia vero propria accidere necesse. et ex adinuicem enim generata cernimus quod non semper igne et terra eodem corpore permanente. dictum est autem de his in physicis. Et de causa mouentium vtrum vnum aut plura ponendum nec recte nec rationabiliter putandum est omnino dictum esse. et ex toto alteratione auferre est necesse sic dicentibus Non enim ex calido frigidum. nec ex frigido calidum erit. quid enim patientur contraria. et que est vna natura que sit ignis et aqua. quod ille non ponit. Anaxagoras vero si quis susceperit duo elementa dicere suscipiat. maxime secundum rationem quam ille quidem non dearticulauit. Secutus enim est ex necessitate dicentes eam. nam absurdo existente taliter dicere permixta esse a principio omnia. et quod oportet accidere quod in permixta preexistat. et quia non actum cuiuslibet permisceri quodlibet. Adhuc autem quia passionum et accidentia separentur a substantijs. eorumdem enim permixtio et separatio. tamen si quis permiscetur dearticulans quod vult dicere. forte apparebit mirabilius dicens. Quando autem nihil erat discretum. palam quia nihil erat verum dicere de substantia illa. dicit autem quia neque album neque nigrum aut fuscum aut alium colorem. sed neque colorata erat ex necessitate. horum enim colorum aliquem habent. Similiter autem et sine sapore eadem hac ratione. neque aliud similitudinem nihil. Neque enim quale aliquid id possibile est esse neque quantum. neque quid. Aliqua enim dicta in parte specierum inessent utique ei. sed hoc palam impossibile permixtis omnibus. iam enim discreta essent. Dicit autem permixta esse omnia preter intellectum. hunc autem impermixtum solum et purum. Ex his autem accidet eisdem dicere duo principia intellectum ipsum vnum. hoc enim simpliciter imper-

mixtum et alterū quale ponimus indeterminatum anteq̄ determinet. et quadā specie participet. quare dicit q̄ neq̄ recte neq̄ plane. vult tamē aliquid simile posterius dicentibz et nūc apparentibz magis. Utrum hū quidē his q̄ circa generatōem sermonis et corruptōem et motū ppriū s̄ solū. fere nāq̄ circa tal' substātie principia et causas q̄runt solum. Quicūq̄ igit̄ quidem de omnibz existentibz faciūt theoriam: existentibz aut̄ hec quidē sensibilia. illa s̄o insensibilia ponūt. Palā aut̄ de vtriq̄ gēnibz p̄scrutatiōem faciūt. p̄pter quod magis vtriq̄ immorabit̄ aliquis de eis q̄ bene aut nō bene dicunt ad presentē nobis p̄posito p̄sentationē. Pythagorici q̄dem igitur vocati p̄ncipiū et elementis extranee a phisicis sūt vti. quia acceperunt ea ex nō sensibilibz. Hā mathematica existentū sine motu sunt extra ea que sunt circa astrologiā. disputant tamen et tractant etiā de natura. generant em̄ celum et quod circa huius ptes et passiones et operationes accidit observant principia et causas. in hoc disputant quasi alijs phisicis p̄sentientes. quia eis hoc est quodcūq̄ sensibile ē et p̄prehendit vocatum celum. causas vero et principia sicut dicimus dicunt sufficientiam pertingere vsq̄ ad ea que sunt entium superiora et magis q̄ de natura rationibz cōuenientia: ex quo tamē modo motus inicit finitū et infinito solum suppositis pari et impari. Nō dicunt autē quomodo possibile sine motu et transmutatiōe generatōem et corruptōem esse aut eorum que ferunt opera circa celum Amplius autē siue quis det ex eis esse magnitudinē. siue hoc ostendat: tū quō erūt hec corpora leuia. illa s̄o gravitatē h̄ntia. ex quibz em̄ supponūt et dicūt. nihil magis de mathematicis corporibz dicūt. qui de sensibilibz. Uñ de igne

et terra et alijs h̄mōi corporibz nihil dicunt sicut nihil de sensibilibz existimo dicentes p̄p̄riū. Amplius autē quō oportet accipere causas quidē esse numeri passiones. et numerus circa celum existentium et futurorum et ab initio et nunc. numerum vero nullum esse p̄ter numerum hunc. ex quo p̄sistit mundus. Nam cum in hac parte operatio et tempus sit eis. parum vero de super aut subter iniusticia et discretio. aut et permixtio. demonstratione autē dicant. quia horum vnumquodq̄ numerus est. Accidit autem s̄m hunc locum iam pluralitatem esse p̄stitutam magnitudinē. quia passiones de sequūtur singula loca: Utrum idē est hic numerus qui in celo est. quē oportet accipere. quia vnumquodq̄ est. aut p̄ter hūc aliud Plato namq̄ ait aliū esse. existimat q̄dem etiā et ille numeros hec esse horū causas. sed illos q̄dem intellectuales causas. hos vero sensibiles. De pythagoricis q̄dē igit̄ dimittat ad presentē. sufficit em̄ ipsa tangere tū. Qui s̄o ideas posuerūt q̄dem primū horū existentū accipere causas querētes alia his equalia numero attulerunt. vt si quis numerare volens paucioribus quidem existentibus putet non posse. plures vero facientes numeret. nam fere equales aut nō pauciores his sunt species de quibus querentes causas ab his ad illas perueniunt. s̄m vnumquodq̄ em̄ equiuocum homogeneum aliquid est. et circa substantias aliorum est in multis vnum. et in his et in sempiternis. Amplius autē s̄m quos modos ostendim. q̄ sunt spēs. s̄m nullū intellectū vident horū. ex q̄busdā em̄ nō ē necesse fieri syllogismū ex q̄busdā s̄o ita quoz non putamus horum sūt species: quia s̄m rationes eas (que sūt exscientijs) omnium erūt species. quozūcumq̄ sunt scientia et s̄m vnum in multis et negocia

tionibz. et s̄m intelligere aliquid corruptibiliū fantasma em̄ aliquid bonum est. amplius at̄ rōnum certissime. alie q̄dē eoz q̄ ad aliqd̄ ydeas faciūt. quoz nō dicunt esse s̄m se gen: alie vero terciū hoīem dicunt. et oīno que sunt de spēs rōnes auferunt. q̄ magis esse volūt dicētes spēs esse q̄ ydeas. Accidit at̄ ei dualitatē nō esse p̄mā sed numerū et ad aliqd̄ ipso q̄d s̄m se. et oīa quecūq̄ aliqd̄ de spēs opiniones se quētes opposuerūt p̄ncipijs. Amplius at̄ s̄m existimatōem q̄dē s̄m quā esse dicim. et ydeas solum nō esse subā spēs. sed et multoz alioz et em̄ p̄ceptus vnius nō solum circa subas s̄ et de alijs est. et scie non solū sunt ipso sube. sed alioz aut̄ accidunt. et mille talia alia. s̄m s̄o necessitate et opinionē de ydeis si sunt p̄ncipiales spēs subā. necesse ydeas esse solum. Non em̄ s̄m accōs p̄ncipant. sed oīz hanc vniuscuiusq̄ p̄ncipare. inq̄ntū nō de subiecto dicunt: Dico autē vt si q̄d p̄ se duplo p̄ncipat: s̄ et sempiterno p̄ncipat. sed s̄m accōs. accidit em̄ duplo sempiternū esse. q̄re subā erūt spēs. Nec vero subā esse hic significat et ibi. aut q̄dē erit ipm esse dicere aliqd̄ p̄ter hoc vnum in multo. et siquidē eadē spēs ydeaz et p̄ncipantiū aliqd̄ erit p̄mune. q̄d em̄ magis in corruptibili dualitatibz et dualitatibz multis q̄dē sed sempiternis dualitas vnum et idem: qm̄ in hac et aliqua. Si s̄o nō eadē spēs equocatio est et ille. vt si q̄s vocat hoīem calliā et lignū nullam illaz p̄munitatē inspiciēs. Qm̄ aut̄ dubitabit aliqd̄. maxime quidē p̄ferunt spēs sempiternis sensibilibz: aut his q̄ sūt et corrupunt. Nec em̄ motus nec transmutatiōis nullius sūt eā in eis. Atvero nec ad scias nullū auxiliatur eis. q̄ est alioz. nec em̄ ille horū subā. nā essent in eis. nec ad esse p̄ncipantibz insint. Sic nec forsitan eā videbit̄ esse album p̄mixtū albo. sed

hec quidē ratio valde mobilis est. quā Anaxagoras p̄us et Desiodus posterius. et alij q̄dē dixerūt: facile nāq̄ colligere multa et impossibilia ad talem opinionē. Atvero nec ex spēs s̄ alia s̄m nullū modū p̄suetoz. dicere s̄o exemplaria eēt et eis alia p̄ncipare vnamloquū et metaphoras dicere poeticas. Quid em̄ est quod agunt ad ydeas respiciēs. p̄tingit em̄ et esse et fieri simile q̄cūq̄ et non affilatum ad illud quare exite socrate et non exite fiet qualis socrates. Silt̄ autē palā. quia etiā si sit socrates sempiternus. erunt eiusdē exemplaria plura: quare et spēs. vt hominis aialis et bipedis. Silt̄ autē et antro antropos. Amplius autē nō solum sensibiliū spēs exemplaria. s̄ etiā ipsaz vt genus species. quare idē erit exemplar et bymagō. Amplius videbit̄ vtriq̄ impossibile esse separatim subam et cuius est substātia. quare quō ydeas substātie erunt. q̄ntēs separatim erunt. In sedrone vero sic dicit. q̄ ipsius esse et fieri cause sunt spēs. et etiā existentibz speciebz. cum nō sūt p̄ncipatia si sit q̄s mouit. et multa alia vt domus et anulus. quoz nō dicimus esse species. quare palā quia contingit et alia et esse et fieri. et p̄pter tales causas quales et nūc sunt. Amplius si sunt numeri spēs quō cause erūt. vtrum quia alij numeri sunt vna existētia. vt hic q̄dem numerus homo. ille vero socrates et alius callias. Quid igit̄ sunt cause ille. nec em̄ si hū sunt sempiterni. illi vero nō. differūt. Si vero quia rōnes numeroz. et hic vt s̄m p̄bonia palā. quia est vnum quidē quoz sunt rōnes. si itaq̄ hec materia. manifestum quia et ipsi numeri et alique rōnes sunt aliud ad aliud: Dico autē vt si est callias rō in numero ignis aque terre et aeris et antropos. siuenumerus quis existens siue nō. tū est ratio in numeris quorundā et nō numerus. et nō erit q̄s

propterea numerus. Amplius ex multis numeris  
fit unus numerus. ex speciebus autem una species quilibet  
vel quod: sed si nec ex ipsis nec ex unis. aut  
in millenario quod se habent unitates. siue enim eius  
dem species multa inconuenientia accidit. siue non  
eiusdem speciei. nec enim eadem sibi sunt inuicem. nec  
alie omnia omnibus. Quod namque differret impassi-  
biles eorum. nec enim rationabilia hec. nec intelli-  
gere confessa. Amplius autem aliud aliquod genus  
numeri facere necesse est. circa quod sit arithmeti-  
ca. et omnia intermedia dicta ab aliquo simpliciter. ex  
quibus sunt principia: aut que intermedia eorum  
que hic et ipsorum erunt. Amplius unitates que sunt  
in dualitate utraque est ex aliis prioribus dualitate  
quibus impossibile: amplius quare numerus ex  
his collectus est. Amplius cum dictis si sunt di-  
tes unitates oportebit ita dicere. quemadmo-  
dum et quicunque elementa quatuor aut duo dicantur  
Et tamen horum quilibet non commune dicitur elementum  
vel corpus. sed ignem et terram. siue sit corpus com-  
mune ipsum siue non. Hunc autem dicimus quod unus  
ex parte quemadmodum ignem aut aquam simulum primum  
Si vero sic non erunt substantie numeri. sed palam  
quia si eodem est aliquod unum ipsum. et hoc est princi-  
pium. quare multipliciter dicitur ipsum unum. aliter est  
impossibile. Volentes autem subas ad principia  
reducere longitudines quidem enim ponimus ex pro-  
ducto et breui. et ex aliquo puo et magno. et  
planum ex lato et arto. et corpus pro ex profundo  
et humili. quibus quod habet aut planum lineam aut  
solidum lineam. et planum aliud est genus et latum  
et artum. et profundum et humile. Quemadmodum et  
go nec numerus est in eis. quod multum et paucum ab-  
bis alterum. palam quod nec aliud nihil superiorum in-  
erit inferioribus. Atque nec genus profundum et la-  
tum. erit enim planum aliquod corpus. Amplius puncta  
ex quo existit huic quod generi. et Plato oppu-  
gnabat tanquam ex parte geometrico dogmate. sed

linee principium vocabat. hic autem multoties indi-  
uisibiles lineas posuit. quibus necesse est aliquid  
horum esse. quare ex ratione linea est et punctum est  
Quo autem sapia de manifestis cam inquirere. sed  
quidem pretermisimus. nihil enim de ea dicimus  
vni principium est transmutatio. horum autem sub-  
stantia dicere putantes ipsorum alias quod subas  
dicimus esse. Quod vero ille substantie horum va-  
ne dicimus. namque et participare sicut plus dicimus  
nihil esse. nec quicquam in scientiis videmus ex-  
ca. propter quam omnis intellectus et omnis natura fa-  
cit. nec hanc cam quam modo dicimus esse unum prin-  
cipiorum nihil tangit species. sed scia est mathema-  
tica partibus philosophia dicentium aliorum gratia ea oportet  
tractari. Amplius autem subam substantiam ut  
materiam magis mathematicam aliis magis su-  
scipiet. et magis predicari et diuina esse substantie  
et materiei. ut magnam et guum. sicut philosophia aiunt  
rarum et spissum primas subiecti dicentes esse diuina  
bas. hec autem supabundantie sunt quod et defectio.  
Et de motu siquidem hec erit motus. palam  
quod mouentur species. si autem unde venit. tota namque  
de natura aufertur percuratio. Et quod videtur fa-  
cile esse monstrare quod unum omnia non sunt. ex po-  
sitione enim omnia unum non sunt. sed id aliud unum  
si quod dat omnia et nihil. sed si non dat genus vel esse.  
hoc autem in quibusdam impossibile. nullam namque rationem  
habet. nec que sunt post numeros longitudines lati-  
tudines solida. nec que modo sunt. aut futura sunt  
nec si aliis habent veritatem. hec enim nec species possi-  
bile esse. non enim sunt numeri nec intermedia. sunt  
enim ille mathematica nec corruptibilia. sed rur-  
sum videtur hoc genus Et oino ex parte quere de  
mentis non diuidente multipliciter dea innuere in-  
possibile est. et aliter secundum hunc modum querentes  
ex quibus sunt elementa. Ex quibus enim facere aut  
pati aut ipsum rectum non est accipere. Sed si  
quidem substantia pro solui esse contingit. tunc quidem

existentium omnium elementa quere aut putare  
habere non est verum. Quod dicitur autem aliquis  
omnium elementa. palam enim quod non est possibile  
existere cognoscentem prius. sicut enim geome-  
trizare discere. alia quidem oportet prescire. quod  
autem scientia et de quibusdam discere non prescit  
ita et in aliis. quare si qua est omnia scia. et de quibus  
omnibus. ut quodam aiunt. nihil utique hoc prescit cog-  
noscentis. quibus sit omnia disciplina pro precognita  
aut omnia aut quodam. aut pro demonstratione aut pro diffi-  
nitioes. Oportet enim ex quo est diffinitio prescire  
et esse nota. sicut autem et que pro inductionem. Atque  
ro et quod existit naturalis mirum. quod latem habet  
tes potissimum scilicet. Amplius autem quod aliis co-  
gnosceret ex quo est et quod est manifestum. etiam habet  
dubitationem Ambiget enim aliis quemadmodum  
du circa quodam syllabe. Namque namque syma ex omnia  
a dicunt esse. alii pro quendam sonum alium dicunt  
esse et cognoscentem nullum Amplius autem et quod est sen-  
sus hec quod aliis non habet sensum cognosceret  
quibus oportet si omnia sunt elementa ex quo que  
admodum proposita sunt voces et elementis propriis  
Quidam igitur dicunt eas in philosophis quere vi-  
si sunt omnia. et extra has nullam habent dicere  
palam ex plus dictis. sed tenuit hec et modo quodam  
omnes plus dicte sunt. modo vero quodam nullatenus  
Balbutiens vero visa prima philosophia de omnibus velut  
noua etiam circa principium et primum. Quoniam et Em-  
pedocles has esse rationes. hoc autem est quod quod  
erat esse. et suba rei. Atque sicut necarium et car-  
nis et aliorum singulorum esse rationem. aut nihil. propter  
hoc enim et caro et os est et aliorum unumquodque.  
et propter naturam quam ille est ignem et terram et aerem et  
aquam. sed hoc alio dicente sicut dicitur ex necessitate.  
manifeste pro non dicitur. De talibus quodam igitur omnia  
sum est plus. Quicunque vero de ipsis his dubi-  
tabit aliquid resumam iterum. nam forsitan ex ipsis  
abundabunt aliquid ad posteriores dubitationes

**Queritur** Septimo. vtrum metaphisice  
ca sit scientia speculatiua vel  
actiua. Arguitur primo quod  
est actiua. quia ipsa est propter bonum motus et propter  
felicitatem. ergo est practica vel actiua scientia. Secun-  
do sic. metaphisice dirigit et ordinat omnes alias scien-  
tias. ergo etc. Tertio sic. metaphisice habet stabilire  
principia omnium artium tam speculatiuarum quam practicarum.  
ergo nec est speculatiua nec practica. sed quid ad utraque  
In oppositum est plus in terra.

**Sciendum** Primo. quod postquam plus  
ostendit circa quod verum  
satur metaphisice. Quod  
sequenter ostendit qualis sit. videlicet quod est speculatiua  
maxime littera possessio diuina et non humana. Et quod est  
honorabilissima pro prima libertate. de qua est plus questio  
Sciendum secundo. quod ut dicitur Aristoteles tertio  
de anima intellectus sola extensione ad opus est practi-  
cus. non intelligendo quod quiritatiue fiat extensio. sed ha-  
aliquando preparatur ad actum suum primum absolute qui  
est cognoscere verum absolute. et sic est speculatiua. quod  
docet etiam preparatur ad suum actum secundum quod per ipsum actum  
voluntatis regularatur. et sic intellectus non capit ip-  
sum absolute. sed ut est operabile a nobis. et ita clauditur in  
tellectus aliquid quod est extra se. et hoc modo dicimus  
intellectum extendi ad fieri practicum. Ideo describitur  
praxis a doctore subtili sic Praxis est operatio alterius  
potentie quam intellectus naturaliter posterior ipsa intelle-  
ctione. nata propter elici rationem recte ut recta sit. Et quod  
patet quod huiusmodi actus alterius potentie. scilicet voluntatis  
ris (que primo praxis dicitur) non est in ipso intellectu nisi  
si dixerat ut in dirigente. quia tunc non oportet ipsi  
sum intellectum extendi. sed est in voluntate ut in elici-  
ciente illum actum et operante. et sic de aliis potentis  
executiuis. pro quanto carum actus impantur a volun-  
tate. neque actus ipsius intellectus practicus dicitur. nisi pro  
quodam directiuus est actus illius cui primo conuenit ra-  
tio praxis. Et quo patet quod male dicitur ponentes lo-  
gicam esse practica. nam secundum diffinitionem praxis plus da-  
tam nullus habitus intellectus est practicus. nisi quia  
est directiuus alterius potentie operationis quam intellectus  
Logica autem non est directiua nisi operationum intellectus.  
et ideo speculatiua est et non practica.

**Conclusio** Responsiua. metaphisice  
est scientia speculatiua et non  
practica. Probatur ratione et  
signo. Ratione sic. metaphisice queritur propter ignorantiam  
effugandam et non propter aliam queritur. et sic queritur propter  
scire. ergo etc. Assumptum probat Aristoteles. nam propter am-  
mirari nunc et primum inceperunt homines philosophari.  
Differret enim. quod in principio erant ammiratores pauciora  
dubitabiliu. dem paulatim procedentes nunc de maioribus  
et offuscationibus ammirantur. sed omnia que dubitat et am-  
miratur ignorat. ergo assumptum fuit verum. sed prima pro-  
batur. quod in omni motu terminus ad quem est peruenire  
termino a quo. sed ignorantia perariat scientie. ergo philo-  
sophari inceperunt homines ad ignorantiam effugandam  
et propter primum inceperunt philosophari propter ipsum scire. Sig-  
no sic arguit Aristoteles: quod iam ceteris existentibus artibus ordi-  
natio ad utilitatem vite aut voluptatem aut introductionem  
in altam sciam. hec scia cepit inquiri. quod est signum quod so-  
lum queritur propter ipsum scire. et non propter aliam utilitatem.

Dubitatur

Primo. verum metaphisica sit possessio non bus... Ad dubium re spondet qd de metaphisica dupliciter possunt...

Dubitatur secundo. vtrum ista scientia sit honora bilissima inter omnes alias scientias...

Ad rones

Ante oppositum. Ad prima dicitur. qd omnia felicitas pn cipaliter consistit in speculatione...

Sequitur secundus liber eiusdem

Veritate qdem theorica sicut sic difficilis est sic vero facilis. Signus aut nec digne nullus adipsa ipsa posse...

Circa initium secu

di libri metaphisice Aristotelis. Quis primo: vtru cognitio veritatis sit homini possibilis...

Sciendum

Aristoteles in primo li bro. ac etiam reprobauit opiniones antiquoꝝ pboꝝ de primis pncipis...

aliter alie seie particulares. Nam quelibet scia particul lario quadaam particulares veritatem circa aliquod ges nus determinati entis duntaxat plicerat...

Conclusio

Risua. cognitio veritatis est homi possibilis. Probaf qd ho naturaliter desiderat scire sed scire nihil aliud est qd veritate alicuius entis cognoscere...

Dubitatur

Utru cognitio veritatis sit homini quodammodo fa cilis et quodammodo diffi cilis. Videtur qd no. qd si esset facilis hoc esset qrtum ad pncipia...

missionem sit partū p parationē ad totā veritatis cog  
 nitionem. tū illud (qd aggregat ex omnibz coarticulatis. i.  
 collectis) facit multitudinē quādam. vt patere p̄t in in  
 uentione artū. que p̄ diuersos hominū studia in ammi  
 rabile puenit incrementū. Tercius est. qz sicut nullus  
 in foribz domus delinquit sed circa interiora domus de  
 cipi p̄t. sic p̄ma p̄incipia subiectoz (que in ordine ad cō  
 clusiones se habent vt ianua in domo) sunt a nobis faci  
 liter nota. et q̄tum ad ipsa cognitio veritatis est nobis  
 factis. sed q̄tum ad p̄clusiones et ipsi educibiles diffi  
 cilibz est. Q̄ aut veritatis cognitio sit quodāmodo dif  
 ficilis ostendit Aresto. qz nō est bene possibile homini ha  
 bere totū et partē in cognitione veritatis. **¶** Pro cuius  
 verbi intellectu est sciendū qz duplex est via ad p̄sequē  
 dum cognitionem veritatis. Prima est p̄ viam resolutio  
 nis. s̄m quā p̄cedimus a p̄positis ad simplicia. a toto  
 ad partē. s̄m qz d̄t in p̄oblemo p̄hysicop. qz p̄fusa nobis  
 sunt p̄ua nota. et in hac via p̄fical cognitio veritatis q̄n p̄  
 uenit ad singulas p̄tes totius distincte cognoscendas.  
 qd est difficile. Alia est via p̄positiois qua p̄cedimus a  
 simplicibz ad p̄posita. et a partibz ad totū. et p̄pletur v̄s  
 ritatis cognitio in hac via cum puenit ad totū perfecte  
 distincte cognitum. qd etiā difficile est hoc ipsum. ergo  
 qz dō nō perfecte p̄ totum et partem cognoscere ostēdit  
 difficultatē p̄siderande veritatis s̄m v̄s qz via. Et  
 ad rōnē dubij d̄t qz p̄ncipia p̄ma absolute accepta sunt q̄  
 dam enūciationes ex suis terminis p̄sitate sine habitu  
 dine ad p̄clusiones sub ipsi p̄ntas. et sic facilima s̄t  
 ad cognoscendū. Sed eadē accepta sub habitu dine ad  
 p̄clusiones sunt difficilima. et q̄ro sunt simpliciora. tan  
 to sunt difficiliora. qz sub ipsi plura p̄ntent. Et de cō  
 clusionibz dōm est qz cognitio nō p̄fusa et incōpleta et quo  
 ad qz est bene potest cap. veritatis cognoscere. cognos  
 cant distincte p̄ncipia et cause veritatis ipsaz. sed cog  
 nitione p̄fecta p̄clusiones difficiles sunt ad cognoscēdū.

**Ad rōnes** Ante oppositū. Ad p̄imā d̄t  
 qz ad veritatis cognitionem p̄  
 motū rōnis p̄cedimus. Dicit  
 vltra qz intellectus noster ante addiscere est nudus. sed  
 cum est in addiscere aliquid habet de cognitōe veritatis. Al  
 cet illud sit imperfectū. Ad scōm d̄t qz cum intellec  
 tus mutat de ignorantia in sciam nō est ibi alteratio p̄  
 p̄te dicta. s̄ est magis perfectiua. Ad terciā dicit qz  
 bene p̄bat qz de prima causa non habemus cognitionem  
 nisi quo ad quia est et quid non est. et bec cognitio suffi  
 cit ad cognitionem scōdarum causarum quam habere  
 possumus pro isto statu

Forisan autem et difficultate s̄m duos exi  
 stente modos nō in rebus sed in nobis est et  
 causa. Sicut em̄ nocticoraci oculi ad lucem  
 dici se habent. sic et anime nostre intellectus ad  
 ea quest̄ omniū nature manifestissima

**Queritur** Secūdo v̄rū difficultas in  
 cognitione veritatis veniat  
 ex parte rerum vel intellectus  
 nostri. Arguit p̄mo qz totaliter ex parte rerum. qz  
 v̄nūquodqz intelligibile est s̄m qz in actu est. vt p̄z nono  
 dubio. sed multe sunt res habentes esse potentiale et p̄z  
 nationi admittunt. ergo difficultas cognitionis earū p̄z

uenit ex parte ipsarum. Secūdo sic. intellectus noster  
 in seipso nihil habet p̄rariū veritatis. ergo est in v̄tima  
 dispositione ad veritatem suscipiendam. et habet agēs  
 p̄ se sufficiens et debite applicatum. sc̄z intellectū agētē  
 ergo difficultas ex parte intellectus venire non potest.  
 Tercio sic. sensus ab intellectu differt. quia eorum  
 pitur ab excellenti sensibili. et per se ardet maiorē sen  
 sibili redditur impotens sentire minus sensibile. Intel  
 lectus vero noster e contrario p̄fortatur ab excellenti ins  
 telligibili. et potentior redditur ad intelligendū minus ins  
 telligibile. ergo difficultas in cognitionem veritatis non  
 est ex parte intellectus nostri. In oppositū est Aresto  
 leo sic dicens: Forisan autē et difficultate s̄m duos esse  
 te modos. non in rebus. sed in nobis causa est.

**Sciendū** veritatis p̄ncipio est quodā  
 modo facilem et quodāmodo  
 difficilem. Consequenter ostendit hū difficultatē rōz.  
 Sciendū secūdo. qz plures antiquoz p̄suerūt reo  
 omnes habere esse fluxibile et in p̄tinuo motu. ideo d̄tes  
 runt difficultatem in cognitione rerū venire p̄ntas et  
 parte ipsarum rerum. Sed hanc opinionē reprobat Ares  
 toteles in p̄hysica et metaphysica. Et dicit Arestoteles  
 in p̄senti passu qz quibus difficultas in cognoscendo ves  
 ritatem forsan veniat ex parte duorum. sc̄z rerū. et intell  
 ctus nostri. et in parte rerū d̄tesrūt antiqui. sc̄z qz aliq̄  
 sunt res fluxibiles et potentiales. non tamen omnes s̄t  
 h̄mō. immo minor pars. Ideo dicit Arestoteles qz non  
 in rebus sed in nobis est causa difficultatis. et hoc intelli  
 gendum est p̄ncipaliter. Qd sic probat Arestoteles. nā  
 si causa difficultatis totaliter esset ex parte rerū non in  
 lectus nostri. tunc q̄ro aliquid esset magis cognosci  
 bile tanto perfectius et facilius a nobis cognoscere. cui  
 us oppositum est verum. qz habet tertius. Sicut se bas  
 bet oculus nocticoraci ad lumen solis. sic se habet intel  
 lectus noster ad cognoscendum ea que sunt omni natū  
 re manifestissima. Et pro ampliori intellectu cause dif  
 ficulatis in cognitione veritatis.

Sciendū tercio. qz in omni actione impedimentū po  
 test venire vel ex parte actiū principij vel passiu. V̄s  
 bi gratia. qz lignum non facilius p̄buritur potest p̄oue  
 nire vel quia ignis est debilis vel quia lignū nō est bene  
 p̄bustibile. Similiter difficultas in cognitione veritatis  
 potest p̄ouenire vel p̄pter defectū qui est in rebus balm  
 ribz panum de actu et multum de potentialitate. vel p̄o  
 p̄ter defectum virtutis nostre intellectiue.

**Conclusio** R̄siua. difficultas in cog  
 nitione veritatis quātū ad  
 ad res parum de actu habē  
 tes et multum de potentia p̄ouenit ex parte rerum. sed  
 quantū ad alias res habentes multum de actu et parū  
 de potentia. vt sunt substantie separate. p̄ouenit ex par  
 te intellectus nostri. Prima pars patet. quia v̄nūquod  
 qz cognoscibile est s̄m qz in actu est. ergo que parum has  
 bent aut nihil de actu s̄m se sunt parum cognoscibilia.  
 Secūda pars patet. quia intellectus noster corpori cō  
 iunctus quibus non sit potentia organica. est tamen natu  
 ralis potentia forme substantialis corpori naturalit̄ v̄nū  
 te. ergo habet naturalem ordinem et p̄nexionem ad potē  
 tias sentitiuas organicas. que in eadem essentia anō  
 me cum eo radicantur. ergo sibi naturale est mendicare  
 species intelligibiles per m̄terium sensitiuum. et res in

relegere p̄ p̄uersionem ad fantasmas ipsarum. sed que  
 naturalia sunt semper in anent. ergo intellectus huma  
 nus corpori p̄iunctus eleuari non potest ad aliquem ali  
 um cognitionis modū. et per p̄z. quens tam diu qz diu  
 est corpori p̄iunctus substantias insensibiles parū cog  
 noscere potest. Item intellectus noster semper est in infi  
 mo gradu totius intellectualitatis. ergo virtus intelli  
 gentis in eo est ita debilis qz non potest substantias sepa  
 ratas (que sunt clare sicut lux) directe et immediate in  
 tueri. sed eas speculariter sub v̄mbra rerum sensibilibz.  
 quia intellectualitas earum excedit capaciatem lumis  
 nis intellectus nostri. Et ideo intellectus noster nō ha  
 bet faciem sue intelligentie directe et immediate p̄uersam  
 ad superius sed ad inferius. Et ob hoc quidditas rei  
 materialis est obiectum sibi p̄prium et adequatum. que  
 cum a fantasmatibus abstracta fuerit directe ab eo cog  
 noscibilis est. adhuc tamen per p̄uersionē ad fantasma  
 ta. Sed huic p̄clusioni aduersatur Scotus dicens. qz  
 nec ex parte rerum absolute. nec ex parte intellectus ab  
 solute venit diuisiūmodi difficultas. sed ex improportio  
 ne intellectus ad intelligibile. imaginat em̄ qz si quidē  
 res haberet v̄nū intellectiua sibi debite p̄portionatam  
 facilius ab ea cognoscere. Et similiter si quidē  
 cognoscitua haberet obiectum sibi p̄portionatum cog  
 noscere ipsam. Et p̄tra dictam p̄clusionem arguit  
 Scotus sic. Quod s̄m se est tale cui p̄paretur semper ē  
 tale. ergo si aliqua res s̄m se sit difficulte intelligibilis.  
 tunc omni intellectu etiam diuino difficulte cognoscibilis  
 erit. Et similiter si intellectus noster s̄m se difficulte  
 ter sit cognoscitua. tunc omne rem cuius difficultate cog  
 noscit. Sed facile est hanc rōnem soluere. qz illud p̄n  
 cipū veritatem habet in absolutis et non in respectiuis  
 clarum est em̄ qz duo s̄m se ad v̄nū se habent in p̄portio  
 ne dupliciter tamen manifestū est qz cuius p̄paretur  
 se non habebunt in eadem p̄portione. Vltra dicit qz om  
 nis res (que s̄m se difficulte est intelligibilis) etiā apud  
 intellectum diuinū. quātū em̄ se et ex parte sui) difficul  
 ter est cognoscibilis. s̄ qz ab eo cognoscatur sine difficul  
 tate hoc est ex parte intellectus diuini. que scientiam sus  
 am nō mendicat a rebus. ideo mensuratur scientia sus  
 ipsi rebus. ob hoc materialia intelligit imaterialiter. cō  
 posita simpliciter. diuisa v̄nū et potentialia actualiter.  
 qz non intelligit res per lumen acceptum ab ipsi rebus  
 sed per lumen suū quod est causa esse et veritatis ipsarū.  
 Dicitur vltra qz Scotus sic dicens necessario dicit cām  
 difficultatis esse ex parte rerū vel intellectus. qz impos  
 portio agentis ad patientē est ex parte v̄nū ipsorū

**Dubitat** V̄trum intellectus noster corp  
 poris p̄iunctus possit cognoscere  
 deum et substantias separatas  
 Pro dubio cum sancto Thoma ponit hęc  
 Conclusio. intellectus noster corpori p̄iunctus non  
 p̄t cognoscere deum et substantias separatas quantum  
 ad quid sunt. sed solū q̄tum ad quia sunt et non quid s̄t.  
 Patet p̄clusio autoritate p̄bi in passu p̄senti dicens.  
 qz sicut se habet oculus nocticoraci et. P̄t̄io autē p̄z  
 sic. intellectus noster corpori p̄iunctus p̄pter cām in p̄s  
 mo articulo dictam. nihil potest cognoscere nisi per m̄  
 terium sensitiuum. Ideo dicitur tercio de aia qz oportet quē  
 liter intelligenti fantasmatia speculari. sed substantie  
 seprate non sunt per se sensibiles neqz habemus aliquo  
 modo effectus ipsi adequatos. quorū cognitio p̄ferat

ad cognoscendum quidditates earū. ergo et. Item ta  
 lis est natura in omnibz agentibz et patientibz ad inuicem  
 p̄portionatis qz patientis ad plurā se nō extendit qz agēs  
 sed actio intellectus agentis non se extendit nisi ad qd  
 dicitur a fantasmatibus abstractas. Item cognoscere qd  
 quid est perfecte alicuius rei est ipsius intra se definitio  
 nem formare. ergo oportet qz cognoscentes distincte qd  
 quid est rei habent intra se adequatam speciem intelli  
 gibilem illius rei. sed talem pro isto statu acquirere non  
 potest intellectus noster de substantia separata. cū nihil  
 recipiat nisi a fantasmatibus. Secūda pars patet. quia  
 vt dicit sanctus Thomas tripliciter possumus deueni  
 re ad cognoscendū quia deus est. sc̄z per viam casualit̄  
 ris. eminentie. et remotionis. et etiam qz sunt aliq̄ sub  
 stantie separate. et quid non sunt. et etiam attribuere ip  
 sis eminenter ea qz perfectionem simpliciter dicit. S̄  
 huic p̄clusioni quo ad p̄imam partem aduersatur Ares  
 totes istam (inter multas) principalem rationem addū  
 cens. qz substantie separate sunt in a time intelligibiles.  
 ergo si a nullo intelligantur sequitur qz erūt frustra. S̄  
 hec ratio deorsū est. cum p̄mo. quia finis substanti  
 arum separatarū non est qz intelligantur a nobis. ergo  
 si nunc a nobis intelligantur non sequeretur qz essent  
 frustra intelligibiles. quia frustra dicitur quod non p̄f  
 quitur finem suum ad quem ordinat. Tum secūdo. qz  
 et si non a nobis intelligantur. tamen vna ab alia intel  
 ligitur. Quic etiam p̄clusioni aduersatur quidam di  
 cente se in hoc sequi Albertum qui imaginabatur (vt di  
 cunt) qz postqz intellectus noster possibilis p̄secutus est  
 perfecte omnes formas intelligibiles naturales et mathe  
 maticas. que cadūt sub actualitate luminis intellectus  
 agentis. tūc v̄nū sibi intellectus agēs non solum per  
 modū efficientis. sed etiam v̄nū sibi per modum for  
 me intelligibilis. et intelligit ipsum intellectū agētē et  
 substantiam anime perfecte et seipsum. nec plus ad intel  
 ligendum eget p̄uersione ad fantasmas. s̄ habet lumē  
 suū totaliter p̄uersum superius p̄cipiendo substantias  
 separatas. et ideo ab ipsi immediate recipere potest il  
 luminationes et quidditates earum cognoscere. qui ins  
 relectum sic formatū et p̄pletum vocant intellectum ad  
 eptum. in qua ad eptū ponit felicitatem hominis pro  
 isto statu p̄sistere. Sed imaginatio videtur in possibili  
 lis. qz non est possibile per naturam qz aliquis homo cō  
 sequi posset omnes formas intelligibiles naturales et ma  
 thematicas. quia hoc non faceret nisi per viam sensus.  
 sed non est possibile naturaliter aliquem hominem sens  
 rite omnes res. Item dato qz omnes res naturales et ma  
 thematicas cognosceret se ipsum intellectum agentem  
 et substantiam anime. et qz sic diceretur intellectus ad  
 eptus. adhuc non p̄pter hoc cognosceret quidditates sub  
 stantiarum separatarum. Tum p̄mo. qz intellectuali  
 tas infime intelligentie plus excedit intelligibilitatē om  
 niū formarum corporalium qz intelligibiles rerū cor  
 poralium omnū excedit intelligibilitates v̄nū rei cor  
 poralis. sed intellectus noster ex cognitōe v̄nū rei cor  
 poralis non eleuatur sufficienter ad hoc qz possit cognos  
 cere omnes alias res corporales. ergo et. Item per cog  
 nitionem omnū particularū sup̄ius et substantie ani  
 me non efficitur qn intellectus noster sit naturalis potē  
 tia forme naturaliter corpori v̄nū. ergo non efficitur qn  
 naturalem habeat aptitudinē ad potēntias sensitiuas  
 que in eadem substantia forme cum eo radicantur. et p̄

sequens non ponitur intellectus noster extra suum natura-
lem modum intelligendi. Item substantie separa-
te non possunt directe et immediate producere formas
intelligibiles in intellectum nostrum. quia hoc facere non
possent nisi creando. quod eis operari non potest. ergo
intellectus noster non potest ipsas quidditative intelli-
gere. Item infima substantia separata specie differet ab
omnibus illis inferioribus et a qualibet substantia separa-
ta. que est superioris ordinis. ergo ex cognitione istorum
inferiorum non possumus deuenire in cognitionem quid-
ditarum eius aut alicuius alterius.

Ad rationes Ante oppositum. Prima pas-
tet ex dictis. Ad secundam
dicitur. Quis in intellectu no-
stro non sit aliqua forma positiua veritati propria. tamen
propter debilitatem sui luminis intellectualis est impro-
portionatus intelligibilitati substantiarum separatarum
et sic non potest eas directe intueri nec essentialiter cog-
noscere. sed solum aliquantulum sub umbra rerum sensibilium
sicut habens debilem visum non potest directe lumen so-
lis in se recipere. Ad tertiam dicitur. Quod debilis sensus du-
plici de causa impeditur potest a cognitione excellentis sen-
sibilis. Uno modo quia corrumpitur organum eius ab
excellenti sensibili. et illud non habet locum in intellectu
nostro. Alio modo potest impedi per improportionem
sensus ad sensibile. que causatur ex defectu virtutis sen-
sitivae. sicut videmus quod potentie sensitivae non sunt eius-
dem virtutis in omnibus. sicut homini ex sua natura con-
tingit quod habeat pessimum olfactum. et noctivocaci quod habeat
at debilem visum. que non potest qualitate solis aspice-
re. quia ad ipsam non habet proportionem. Et illud impe-
ditur in intellectu nostro maxime re-
spectu intelligibilium quibus improportionatur propter de-
fectum luminis sui.

Non solum autem bis dicere gratiam iustum
est. quorum aliqui opinionibus communicaverit. sed
bis qui adhuc superficialiter enunciarunt. et tamen
preferunt aliquid. Nam habitum nostrum pre-
cipitati sunt. nam si Timens non fuisset. mul-
tam melodiam non haberemus. si autem non phre-
nis Timens non fuisset. Eodem vero modo
et de enunciantibus veritatem a quibusdam opinio-
nes quasdam accepimus. sed alij ut hi forent
causa fuerunt. Vocari vero philosophi ve-
ritatis scientiam recte habet. nam theoretice finis
est veritas. et practice opus. et tamen si quomodo se
habet intendunt. non tamen finem se. sed aliquid et
nunc speculantur practici. Nescimus autem verum
sine causa. unumquodque maxime ipsum aliorum
dicitur finem quod et in alijs inest ymnocatio. pu-
ta ignis calidissimus. et tamen est causa alijs hic

caloris. quare et verissimum quod posterioribus est
causa ut sint vera. Quapropter existentium prin-
cipia semper esse verissima necesse est. non enim
quodammodo vera. quodammodo non vera. nec illis causa
aliqua est ut sint. sed illa alijs. quare unumquodque
sicut se habet ut sit ita et ad veritatem

Queritur Tercio verum ista scientia ( que
phia prima dicitur ) sit maxi-
me veritatis scia. Arguitur
primo quod non. quod verum et falsum sunt in mente et non in rebus
ut patet sexto huius. ergo sunt entia rationis. et per sequens
prima phia non est veritatis scia. immo logica. ideo sexto
huius remouet verum et falsum tanquam entia rationis a fide-
ratione huius scientie. Secundo sic. cuiuslibet scientie
speculative finis est veritas. ergo hec scia non est magis
scia veritatis quam alie scie speculative. In oppositum est
phis in textu dicens. Vocari vero phiam veritatis scie
entia recte habet. Pro ratione ad questum.

Sciendum Primo quod postquam ostendit phi-
losophus unde veniat prin-
cipaliter causa difficultatis in
cognitione veritatis. Consequenter ostendit qualiter ho-
mines se invicem iuuant in acquisitione cognitionis verita-
tatis. Deinde ad quod sciam maxime pertinet veritatis
consideratio. quod primum ad hanc sciam.

Sciendum secundo. quod unus homo ab alio in considerando
veritatem dupliciter iuuat. Uno modo directe. et alio modo in-
directe. Directe quidem quoniam recte de veritate enunciat. et
accipit sua determinatio ab alio. Indirecte vero quoniam sup-
ficialiter siue cum errore de veritate enunciat. Et quo ad hoc
dicit textus quod non solum gratias agere debemus illis qui de
veritate recte enunciarunt et quorum opinionibus communicamus.
immo etiam illis qui superficialiter vel erronee de ver-
itate et natura entium aliquid dixerunt. quoniam isti nobis ali-
quid preferunt. Nam ut habet textus habitum nostrum pre-
cipitati sunt. sed nos incitando et dando occasione inquire-
di de natura et veritate rerum. Et sic patet quod unus homo ab
alio iuuat in consideratione veritatis. Pro secundo puncto
ponit ad questum hoc.

Conclusio Prima phia est veritatis
scia. Hanc conclusionem phia
et duobus determinatio-
ibus. Secundo est quod est circa causas et principia. Et hoc
modo sic arguitur theoretice scientie finis est veritas. practice
vero opus. Nam si practici intendunt quomodo se habeat ve-
ritas in aliquibus. tamen cum veritatis propter se non querunt.
sed applicando eam ad aliquod particulare operabile det-
minatum ad hunc et nunc. sed prima phia est speculativa. et tamen.
Secundo sic. nos nescimus profecte verum sine causa. sed prima
phia est earum cognitiva. ergo est veritatis scia. sed quod
certere scie speculative causam. cognitivam sunt. ideo videat-
ur excellentia istius prime phie quod super alias ponitur.

Conclusio secunda. Prima phia maxime est veritatis
scia. Probat textus. quod unumquodque aliorum inter illa quibus
aliquid idem puenit maxime est ipsum finem quod illud est quod in
est alijs uniuoce. quod ideo est dicere propter quod unumquodque tunc
vel de quibus puenit et sicut ignis est calidissimus. quod est
causam in omnibus. calidus. ergo illud debet dici verum

unum quod omnibus alijs est causa ut vera sunt. sed prime cau-
se omnibus alijs sunt cause veritatis et non e contra. quod unum
quod ad veritatem se habet sicut ad esse. modo primo cause
omnibus alijs sunt causa essendi et non e contra. ergo sunt causa ve-
ritatis omnibus alijs. et per sequens sunt maxime vere. cum
ergo prima phia sit primarium earum consideratiua simpliter. ut
patet in prohemio huius. sequitur quod est in axime veritatis
causa. Et notanter in maxima assumpta pro maiore
illius rationis dicitur. ( uniuoce ) quod interdum effectus contingere
non potest ad situm duntaxat sue cause finem eandem rationem in specie.
propter excellentiam cause. Et ideo licet sol sit causa caloris in ig-
ne et ceteris elementis et elementaria. non tamen proprie noial
calidissimus. sed tunc in eo est aliquid amplius et excellen-
tius quam sit esse calidus. Ad positum nostrum. nomen veritatis
non est proprium alicui speciei. sed est commune nomen omnibus enti-
bus. quod est passio transcendens perturbabilis cum ente. et ita
in nomine et ratione veritatis coincidunt omnia entia. sed primum ens
est ens omnibus alijs dans esse. ideo primum ens ( quod est causa
sa omnibus ut sunt. et per sequens ut vera sunt ) dicitur primum
proprie loquendo verum. Et ex illa maxima infert Aristotle.
unum articulum scilicet quod semper existentium principia sunt verum.
nam. Probat dupliciter. Primo quod non sunt quibus vera et
quibus non. sed semper in veritate pferuntur sicut et nunc. Et
secundo quod huiusmodi principia non est aliqua causa ut sunt. sed illa
alijs sunt causa essendi. ergo sunt verissima. Probat secundam.
quod unumquodque sicut se habet ut sit ita ad veritatem. ita quod est si-
milis dispositio rei et esse. et in veritate. et sic illa ( quod quibus
sunt et quodammodo non ) etiam quibus vera sunt et quibus non. et
que semper sunt semper vera sunt. et que sunt causa alijs eandem
sunt causa eis causa veritatis. et sic est sicut dispositio rei in eo
et in veritate. Et hoc ideo. quod esse rei est causa vere existenti-
e rationis quod habet mens nostra de rebus. verum enim et falsum
propter non sunt in rebus sed in mente. ut patet sexto huius.

Dubitatur Utrum semper existentium prin-
cipia esse causa. Utrum quod non
quod est se non. et determi-
natum ad esse indifferens est ad esse et non esse. sed quod esse su-
um habet ab alio tanquam a causa sui esse non est ex se det-
minatum ad esse. ergo potest esse et non esse. ergo repugnat
semper existenti habere causam sui esse. Item quod est ab eter-
no non habet principium. sed quod est semper est ab eterno. et tamen.
Ad dubium de Aristotle quod semper existentium principia esse
verissima necesse est. quod etiam videt dicere in octavo phis-
icorum. ubi per antiquos dicitur quod nihil pferat aliqua ( que
sunt perpetue ) veritatis causam sui esse habere. et exemplis
ficat de illa veritate. triangulus habet tres angulos que
est perpetua. et tamen hanc causam. Dicit ergo ad dubium specialiter
quod dupliciter potest intelligi aliquid semper esse. Uno modo sic quod nec
habeat initium duratiouis sue nec etiam causam sui esse. sic quod esse
suum non habeat ab alio. et hoc duo etiam posita pperuitate
mundi cum phisio soli deo pueniunt. Alio modo potest intelligi ali-
quod semper existens sic quod non habeat initium sue duratiouis nec
quod habeat finem. tamen huiusmodi initium sui esse. sic quod esse suum habet ab
alio. et illo modo ponendo perpetuitate mundi cum phisio etiam
intelligentie prime materia prima rationis et motus celi dicitur
semper existens. quod quoniam non haberent initium sue dur-
ratiouis. haberent tamen causam sui esse quod haberent ab alio sicut
a causa. quod omne quod est tale participat ad esse necesse est ad aliquid
quod est tale et essentia ut ad causam sui esse reducitur. Sed pos-
sita perpetuitate mundi adhuc non esset nisi unus ens per
essentiam. sed eiusus sua essentia esset sui esse et omnia alia
sunt per participatiouem. ergo reducuntur in ipsum ut in cau-

sam sui esse. Ex istis dictis phis potest inferri finem mentem
eius quod non implicat contradictionem aliquid esse coeternum suo
principio effectiuo. non quidem quod aliqua causa prima vera eter-
nitate mensurentur. sed posita pperuitate mundi dicitur
coeterna primo enti. quod non habuissent initium sue duratiouis
finitem fidem tamen est tenendum quod de facto nihil est citra primum
ens quod non habuerit principium duratiouis et esse. Et sic patet re-
sponso ad dubium. Ad rationes eius. ad primam distinguitur
de illa prepositione ( et ) potest enim dicere circumstantia cause forma-
lis. et sic maior est vera et minor falsa vel cause efficientis
et sic minor est vera et maior falsa. Ad secundam similiter
dicitur quod vel est sermo de principio duratiouis. et sic assump-
tum est verum. vel de principio effectiuo rei ad esse. et sic
est falsum.

Ad rationes Ante oppositum. Ad primam dicitur
quod verum est in enunciatore vocali
tanquam in signo et in propositione
et diuisione intellectus reperitur formaliter et tanquam in sub-
iecto. et quoniam ad hoc verum dicitur ens rationis. et pertinet ad
logicum. quod docet modum ponendi et diuidendi. Sed veritas
reperitur in re tanquam in causa vel in effectu. et finem hoc non
dicit aliquid distinctum in re a natura seu quidditate rei. et
hoc modo accipiendo veritatem. sic finem quod est in re et realiter
idem cum rei entitate. prima phia rei veritatem considerat. Et
sic patet quod ad logicum et quod ad metaphisicam primum dicitur
ratio veritatis. Ad secundam dicitur quod sola prima phia prima
veritates ( que sunt bases et fundamenta omnium aliorum )
considerat. Alie vero scie speculative quasdam veritates pec-
culares quorundam entium particularium considerant.

Attinet quod sit principium quoddam et non infinitum
te cause existentium. nec in directam theoreticam. nec
finitem spem palam. neque enim ex materia hoc ex hoc
in infinitum pgeri est possibile. velut carnem quod
dicitur ex terra. terram vero ex acre. acre autem ex igne.
et hoc non stare. nec unde principium motus
ut hominem ab acre moueri. et hinc a sole. et sole
a luce. et huiusmodi nullum esse finem. Similiter autem nec
id est cur in infinitum ire est possibile. iter quidem
sanitatis causa. illa vero felicitatis. et felicitatem
aliquid. et ita semper aliud alijs causam esse. et quod quod
erat esse similiter. Mediorum enim extrema ( que sunt
ad ultimum et primum ) necesse est esse. quod primum est causa
ipsorum post se. Nam si dicere nos oportet tunc unum
trium causam quod primum est dicimus. non enim quod est vel-
timum nullum enim quod finale est. sed nec medium
nam unum. Nihil enim differt unum aut plura esse
nec infinita. infinitorum vero finem modum istum quod
omino infiniti. partes omnes medie sunt. similiter autem
ut quod modo. quare si nihil est ex toto aliquid primum
c. iij

ex toto cā nulla est. Quāro nec in deorsum est possibile in infinitū pcedere. ipō sursum habēte pncipiū. vt ex igne qdē aqum. ex aqua fo terrā. et ita semp aliqd aliud fieri gen⁹. Duplr aut fit hoc ex hoc nō vt hoc d: post hoc. vt ex bistimis olympia. sed vt ex puero mutato sic/ri. vir. aut ex aqua aer. Ut qdem igit ex puero fieri virū dicim⁹. quō ex eo qd fit. qd factū est aut ex eo qd pficit ad pfectū. semp em̄ est me/diū inter esse et nō esse generatio. ita et qd fit ex istentis et nō existentis: Est aut adiscens qd fit sciens. et hoc est qd d: qd fit ex adiscente sciēs hoc fo ex aere aqua corrupto altero. p:opter qd illa qdē nō reflectunt ad inuicem. nec fit ex viro puer. nō em̄ fit ex generatiōe qd fit. s; est pter generatiōem. sic em̄ est dies ex auroa. q: post hanc ppter qd nec auroa ex die altera ve ro reflectunt. Utroq; aut mō impossibile ē in infinitū ire. existentū fo intermedior; necesse est finē esse fo qdā ad inuicē reflectunt. alteri⁹ em̄ corruptio alteri⁹ est generatio. Simlter at impossibile p̄mū sempiternū corripi. Quā em̄ nō est infinita generatio in sursum. necesse ex quo corrupto p̄mo aliqd factum est nō sempiternum esse

Queritur

Quarto verū in causis efficiētibus sit p̄cessus in infinitū. Arguit h⁹ qd sic gene ratōes sunt infinite. et generatiōes sunt infinite. et p̄ hīs efficiētibus sunt infinite. Secūdo sic in reuolutōib; celi est p̄cessus in infinitū. ergo et in generatiōib; et generatiōib; erit p̄cessus in infinitū. In oppositū est p̄b; in lra

Sciendum

Primo qd qd Arist. pro bādo qd hoc scia est mari me venariō scia accepit p̄ medio qd est p̄māz cāz p̄sideratiua. et illud mediū de strueret si in causis pcederet in infinitū. q: in infinito nō est dare finitū. Ideo gra hui⁹ in hoc scdo Arist. pbat statū in causis tā directis. hoc est in quolibet genere cau se. q; fm spēm. ita qd nō sunt infinite spēs cāz. et p̄mo pbat Arist. hūc statū directū in causis efficiētibus. scdo in materialibus. tercio in finalibus. et quarto in formis. et de inde ostendit qd nō sunt infinite spēs cārum.

Sciendū scdo qd cause efficiētis sunt in duplici dīna. Quedā sunt essentialit; sibi inuicē subordinatē. et qdāz accidentalit;. Et dicit qd essentialit; subordinate distin guūtu qd essentialit;. vt p; de sole et hōie generante. sed

alie solū numeraliter dicit. vt p; de diuersis hōib; gene rantiō. Secūdo dicit qd in essentialit; subordinate secū da h; a p̄ma subam. strueret. et oparōem. in alijs fo nō ideo in causis essentialit; subordinate p̄ma cā nō mō uente secūda nō mouet. sed in alijs vna nō dependet ab alia. ideo p̄t mouere vna aliā nō mouente.

**Conclusio** Prima. in causis efficiētibus essentialit; subordinate impossibile est pcedere in infinitū. Pro cui⁹ pbatōe Arist. supponit qd trib; est stentib; si vnū istoz debeat esse cā aliq; omnū hoc non p̄t p̄terere vtrūq; qd vtrūq; nullus est cā: mediū eriaz nō p̄t esse cā omnū. sed solū vtrūq;. Relinquit ergo qd si aliqd sit cā oim hoc as esse p̄mū. Neq; differat an sit vnū mediū vel plura. qm si plura sint in hoc p̄ueniūt oia qd est esse mediū. mō repugnat mediū qd sit omnū cā. si em̄ ponant infinita media qdlibet eoz. erit equaliter mediū. Nā infiniti oēs p̄o medie sunt equalit;. qd vna non pl⁹ accedit ad extremū q̄ reliqua. cū in infinito nō sit dabi le mediū. Hoc supposito arguit sic. qd si sint infinita efficiētia essentialit; subordinate oia erūt media eq̄lter. ergo nō erit dare p̄mū efficiētis. sed vt dicit est solū p̄mo puenit ex cām omnū. et si nō sit cā nō erit causata. ergo positio efficiētibus infinitis oino tollit efficiētis. Et sic p̄ formari rō in essentialit; subordinate. p̄mo remoto re mouet secūda. cū secūda nō habeat subam et virtutē nisi a p̄mo. sed sublato p̄mo et secūdo nihil remanet. ergo tē. Item ad hoc qd aliquis effectus sit necesse est omēs cau las (ex quib; dependet) p̄transire. sed effectus dependet ex omnib; suis causis per se et essentialit; subordinate ergo impossibile est huiusmodi causas esse infinitas. qd infinitū est impranabile.

**Conclusio** secūda: in causis efficiētibus accidentalit; subordinate est pcedere in infinitū fm potentia successio nis. nō tñ fm actū. Patet qd nihil p̄hibet infinita esse mo uentia successiue. s; qd nō fm actū parat tercio p̄b; sic qd

**Dubitat** Primo verū in causis materi alib; sit p̄cessus in infinitū. Videt qd sic. qd p̄mū dicitur esse in finitū. sed diuisio p̄mū materialis est. ergo tē. Itē ge nerationes et corruptiones infinite sunt p̄pter mate riam. ergo materie sunt infinite. Ad oppositū est tex tus dicens. qd in deorsum non est possibile ire in infinitū. Pro cui⁹ explicatione est aduertendum qd pa tiens subiicitur agenti. ideo p̄cedere in infinitum in agē tibus est pcedere sursum. et pcedere in patientibus est pcedere deorsum. Dicitur ergo ad dubiū qd in causis materialibus non est pcedere in infinitū. Pro cui⁹ probatione notat Aristoteles qd dupliciter p̄tin git fieri hoc ex hoc. Vno modo p̄prie et per se. sicut ex puero fit vir. et generalit; ex imperfecto p̄fectum. Alio mō sicut ex p̄trario fit p̄trariū. vt ex aqua aer. Et disse rūt isti duo modi. qd in p̄mo illud (ex quo dicitur aliqd fieri) non se habet in rōne termini mutatiōis. sed magis in rōne vie et mediū. qd iam mediat inter esse et nō eē. Et in secūdo mō illud (ex quo aliqd fieri dicit) se habet in rō ne termini que oportet remoueri vt ad aliū terminū op positū deueniat. Et ex hac dīna sequitur alia. scz qd in p̄mo mō nō fit reflectio. et puero em̄ bene fit vir. sed non eō tra. sed cū ex aliq; dicit fieri aliqd tanq; ex termino hūc fit reflectio. qd dicitur termin⁹ p̄t habere rōem finitū et vltimū sed cum aliqd dicit fieri ex aliq; tanq; ex medio sine via. non

fit reflectio. quia naturalis ordo est mediū ad extremū. et vie ad terminū. qui ordo nō est gmutabilis. Et ita be/ ne dicitur qd ex generatiōe fit mediū. et ex medio fit ter minus. et ex via extremū. sed nō eōtra. Et notāter dicitur ecatur in p̄ncipio hui⁹ diuisiōis. p̄prie et p̄ se qd inter dum dicitur aliqd fieri ex aliquo vbi ly et solū denotat or: dinē et non bitudinē alicui⁹ materialis p̄ncipiū. qd ex vno termino mutet aliqd in alium. sicut dicitur qd ex fello natalis fit fessum epyphanie. tale em̄ non est p̄prie fieri. quia cum fieri sit mutari quoddā. si p̄prie acci piatur fieri oportet aliqd subici. qd mutetur de vno in aliud. et vt h; rectus fieri p̄mo mō dicitur in hoc bene affi mulatur fieri in p̄prie. qd in ipso nō fit reflectio. Sicut em̄ ex meridio nō fit mane. ita ex viro nō fit puer. Tūc arguit sic Arist. ad p̄tonem. Illud ex quo fit aliqd p̄mo mō est mediū inter duo extrema. sicut ens et nō ens. sicut em̄ dicitur ens ip̄ est mediū inter eē et nō esse generatū. ita et qd sit ex tū et nō ex tū. sed positio extrema im possibile est media esse infinita. Sicut illud ex qd fit aliqd scdo mō itē fit ex illo. ita qd ibi est reflectio. Et si inter duo extrema ponentur infinita media. nō p̄tingeret inter ea mutū fieri reflectōem. Cum ergo materia dicat illd ex quo aliqd fit. et nō dicatur aliqd fieri p̄prie ex altero ni si illis duob; modis. et neutro istoz cōtingat in infinitū pcedere. sed qd in materia nō est pcedere in infinitū. Sicut tñ facta est distinctio de efficiētibus. ita fit fieri de materijs. Regitur em̄ duplex ordo in ipso. scilicet essentialit; scz pur vna subiectis in p̄tate alterius. vt mixtū virtuti elementi et elementū virtuti materie p̄me. Et de mate rijs sic ordinatis intelligitur respectio ad dubiū. Alius regitur ordo accidentalit;. sicut ē ordo inter materia sortis et platonis. et inter p̄o p̄mū acceptas p̄ diuisiōe. et de materijs inordinatis arguit rōnes ante oppositum dubiū. qd fm potentia successiōis p̄tingit ire in infinitū nunc; tñ siml sunt aut erunt infinite p̄es materie. neq; etiā p̄tingit. Neq; tñ intelligendū est qd generatiōes s; infinite fm successiōe p̄ter infinitā materie diuisiōe factam ad modū diuisiōis p̄mū. sed mō dicit in p̄b; losophia naturali. Qualis em̄ infinita successiōis ge neratiōnū per materie p̄prietate. Vñ p̄tingit qd corrup tio vnus sit generatio alterius in eadem materia.